
COMUNE DI SOAVE
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Numero 42 del 29-11-16

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018.

L'anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 20:30, nella residenza municipale.
Si è riunito , previa osservanza delle formalità di legge, il Consiglio Comunale.

Gambaretto Lino P Consolaro Matteo A
Tebaldi Gaetano P Zago Alice P
Iannotta Vittorio P Bertolazzi Luigino P
Resi Nazzarena A Pressi Matteo P
Zansavio Massimo P Terranova Luciano P
Vetrano Marco P  

Presenti n.   9 Assenti n.   2.

Riconosciuta legale l’adunanza, il Sig. Gambaretto Lino nella sua veste di Sindaco assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta, alla quale partecipa il SEGRETARIO Comunale dr. SCARPARI EMILIO.

Nr. _________ Reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 - c.1 - D.Lgs.vo   18.08.2000, n.267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale,  che copia
del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio,
ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi, dal giorno
__________________

Addì _______________

IL Segretario Comunale
SCARPARI EMILIO

COPIA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26.04.2016 è stato approvato il Bilancio di previsione-

2016-2018, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018 e i relativi allegati,;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 12.05.2016 è stato approvato il Rendiconto della-

gestione esercizio 2015 ex art. 227 del D.Lgs. 267/2000;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 21.06.2016 è stato approvato l’aggiornamento al-

Bilancio di previsione 2016-2018 a seguito del riaccertamento ed esigibilità ordinaria e pareggio di
bilancio;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 21.06.2016 è stata approvata una variazioni al-

Bilancio di previsione 2016-2018 di competenza e cassa;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 28.07.2016 è stata approvata la Salvaguardia degli-

equilibri di Bilancio e la variazione di assestamento al Bilancio di previsione 2016-2018 di competenza e
cassa;

Visto l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali,
in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

Viste le richieste di variazione pervenute dai Responsabili di Posizioni organizzative e dagli Amministratori
dell’Ente, relative a stanziamenti di Entrata e di Spesa del Bilancio 2016-2018;

Visto che le proposte di variazione sono giustificate dalle modifiche intervenute nei fabbisogni preventivati
per i programmi e progetti da realizzare da parte dei servizi dell’ente, come risultanti negli allegati al
presente provvedimento che di seguito si riepilogano in forma sintetica:

ANNO 2016

a. maggiori  entrate rispetto alle previsioni + 20.000,00

b. minori     entrate rispetto alle previsioni - 290.000,00

c. maggiori spese rispetto alle previsioni - 33.600,00

d. minori spese rispetto alle previsioni + 303.600,00

DIFFERENZA 0,00

ANNO 2017

a. maggiori  entrate rispetto alle previsioni + 0,00

b. minori     entrate rispetto alle previsioni - 0,00

c. maggiori spese rispetto alle previsioni - 0,00

d. minori spese rispetto alle previsioni + 0,00

DIFFERENZA 0,00

ANNO 2018

a. maggiori  entrate rispetto alle previsioni + 0,00

b. minori     entrate rispetto alle previsioni - 0,00

c. maggiori spese rispetto alle previsioni - 0,00

d. minori spese rispetto alle previsioni + 0,00

DIFFERENZA 0,00

Ritenuto che le variazioni proposte consentano di realizzare più efficacemente gli interventi ai quali le stesse
si riferiscono;

Accertato che, a seguito delle variazioni di cui al presente provvedimento di variazione, il Bilancio di
Previsione 2016-2018 mantiene il pareggio economico finanziario assicurando gli equilibri finanziari del
bilancio stesso;

Tenuto conto nella programmazione finanziaria della coerenza con gli obiettivi inerenti il mantenimento del
rispetto dei vincoli di finanza pubblica “Pareggio di bilancio” come stabilito nella Legge di stabilità 2016;

Visti gli artt. 42, comma 1, lett. b), e 175, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-11-2016 Pag. 2 COMUNE DI SOAVE



Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
Viste le disposizioni contenute nelle Circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze;
Viste le altre specifiche norme, nonché i pareri del Consiglio di Stato e della Corte dei conti;
Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni in premessa esposte che si intendono qui integralmente riportate per formarne
parte integrante e sostanziale:

di apportare al Bilancio di Previsione 2016-2018, ai sensi dell’art. 42, comma 1, lett. b), e 175, comma1.
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di competenza e di cassa riportate nell’allegato 1 alla
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

di precisare che con la variazione apportate al Bilancio di previsione 2016 - 2018 vengono garantiti:2.
l'equilibrio di bilancio (pareggio finanziario e equilibrio economico) tra le previsioni di spesa e le-

corrispondenti previsioni di entrata, allegato 3;
il rispetto dei vincoli di finanza pubblica “Pareggio di bilancio” come stabilito dalla Legge di-

stabilità, come dimostrato nell’Allegato 2;
il saldo positivo della cassa al 31.12.2016;-

di disporre che, sulla base delle variazioni al bilancio effettuate con il presente atto si provveda ad3.
apportare le modifiche contabili al Piano Esecutivo di Gestione ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e del
vigente Regolamento comunale di contabilità;

di dare atto che i seguenti allegati formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:4.

Allegato 1 Elenco Sintetico variazioni per codici Bilancio

   Allegato 1.1 Elenco Maggiori Entrate

   Allegato 1.2 Elenco Minori Entrate

   Allegato 1.3 Elenco Maggiori Spese

   Allegato 1.4 Elenco Minori Spese

   Allegato 1.5 Riepilogo dei movimenti compresi nelle variazioni

   Allegato 1.6 Equilibri di Bilancio delle variazioni

   Allegato 1.7 Elenco Variazioni per il Tesoriere

Allegato 2 Prospetto verifica rispetto dei vincoli di Finanza pubblica (aggiornato con variazione)

Allegato 3 Quadro di controllo degli equilibri di bilancio 2016-2018 (aggiornato con variazione)

Allegato 4 Dati di interesse del Tesoriere (all. n. 8/1 al D.Lgs. n. 118/2011)

di disporre che copia della presente deliberazione sia pubblicata all’albo pretorio on-line dell’Ente per la5.
durata stabilita dall’art. 124, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

di trasmettere copia della presente deliberazione, ad avvenuta esecutività,6.
al Segretario Comunale per i successivi provvedimenti relativi all’aggiornamento del P.E.G.;-

al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per i successivi provvedimenti;-

al Tesoriere dell’Ente per i provvedimenti di competenza.-
IL Responsabile

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Franco Bonomi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-11-2016 Pag. 3 COMUNE DI SOAVE



Del. n. 42 del 29/11/2016 Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018.

Dopo l’appello effettuato dal Segretario comunale, risultano presenti n. 9 Consiglieri comunali assenti n. 2:
Resi Nazzarena e Consolaro Matteo (Lista  Civica Soave Domani).

Il Sindaco dà la parola al consigliere Terranova che legge un comunicato che si allega al presente
verbale.

Il consigliere Terranova comunica che esce dal gruppo consiliare Alternativa civica.

Il consigliere Pressi interviene per dire che si tratta di un atto di rottura politica; ne prendono atto.
Non ci sono acredini di natura personale. Sono emerse differenze di vedute, per esempio sul tema
dei richiedenti asilo.

Il consigliere Bertolazzi ringrazia il consigliere Terranova e sottolinea che nel consiglio
precedente erano emerse alcune differenze di vedute.

Il Sindaco prosegue con la discussione del punto all’ordine del giorno illustrando la proposta di
delibera.
Entra il consigliere-assessore Resi. Presenti  10 consiglieri.

Il Sindaco, in particolare, sottolinea che la variazione pareggia su importo di 207.000,00 euro.
Illustra quali sono le maggiori e le minori entrate di parte corrente e di parte capitale.
Continua specificando che il D.U.P. non viene modificato e vengono mantenuti gli equilibri di
bilancio.

Il consigliere Terranova chiede spiegazioni in merito alla diminuzione di spesa € 50.000,00
prevista nella variazioni, che riguarda la pubblica illuminazione.

Il Sindaco risponde che c’è un progetto di Enervest per un nuovo progetto di illuminazione
pubblica.

Il consigliere Bertolazzi rileva una situazione pesante per quanto riguarda l’edilizia, evidenziata
dai mancati introiti.

Il consigliere Pressi rileva un ammanco di 60.000,00 euro nel titolo I delle entrate, imposte e tasse.
Chiede se si tratta di una previsione non corretta o se si tratta di persone che non pagano.

Il Sindaco risponde che si tratta di tutte e due le cose.

Il consigliere Pressi chiede se viene riscossa la tassa rifiuti dello stabile dell’ex ospedale.

Il Sindaco risponde che non si può procedere alla riscossione in quanto si tratta di un edificio
chiuso, fatiscente, dismesso e privo di utenze.

Il consigliere Pressi fa presente che l’ULSS dichiara che si tratta di un magazzino; ritiene quindi
che sia corretto che l’ULSS paghi la tassa rifiuti.

Il Sindaco chiarisce in che modo si è proceduto, per quanto riguarda l’IMU, nei confronti
dell’ULSS, proprietaria dello stabile dell’ex ospedale.
Il Sindaco prosegue dicendo, per quanto riguarda l’ici dell’ex ospedale, che si è fatta richiesta di
pagamento del tributo e delle sanzioni a partire  dal 2008.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-11-2016 Pag. 4 COMUNE DI SOAVE



Il consigliere Pressi chiede quali sono gli anni interessati dagli accertamenti.

Il Sindaco risponde che sono, per quanto riguarda l’Ici, gli anni 2008-2009-2010-2011; a breve
partiranno gli  accertamenti IMU anni 2012-2013-2014-2015.

Il consigliere Pressi fa presente che l’accertamento Ici 2008 è stato annullato perché il giudice ha
ritenuto che l’Ente è decaduto dalla possibilità di fare l’accertamento stesso in quanto il
provvedimento è stato emesso in ritardo; c’è una sentenza del giudice speciale.
Quindi il consigliere Pressi chiede se non corrisponde al vero che la  Commissione tributaria ha
sentenziato la non ammissibilità a chiedere l’Ici dell’anno 2008. Ricorda che aveva scritto nel 2012
che se non si agiva il potere di accertamento si sarebbe prescritto; infatti constata che si è prescritto.
Ritiene che ora ci sia il medesimo pericolo per quanto riguarda la tassa rifiuti; invita, quindi, a
procedere con l’accertamento.

Il consigliere Pressi continua dicendo che per quanto riguarda la riscossione dei tributi locali, in
caso di contenzioso, non è necessario rivolgersi ad un avvocato, ma a rappresentare l’Ente di fronte
alla Commissione tributaria può essere il dirigente del comune.

Il Sindaco conferma quanto detto dal consigliere Pressi in merito alla decisione della Commissione
tributaria; fa presente , tuttavia, che durante il processo tributario le opinioni possono cambiare.
Conferma che il Comune procederà al ricorso per il parere della Commissione tributaria per l’anno
2008 e per le sanzioni del 2009-2010. In merito al 2008, visto il parere della Commissione
Tributaria sul ricorso presentato dal Comune di San Bonifacio in merito al suo ospedale, si ritiene
che almeno il secondo semestre debba essere versato  a seguito della definizione della questione
R.S.A.-

Il consigliere Pressi chiede se non corrisponde alla verità che lui aveva detto, per quanto riguarda
l’IMU 2008, che era necessario fare l’accertamento.

Il Sindaco conferma, ma fa presente che la decisione della Commissione tributaria sulla decadenza
si riferisce al primo grado; bisogna vedere cosa accadrà dopo.

Dopo la discussione il Sindaco pone ai voti la proposta di delibera.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-11-2016 Pag. 5 COMUNE DI SOAVE



I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E

Vista l’allegata proposta di delibera avente per oggetto: <<Variazioni al Bilancio di Previsione
2016 - 2018.>>

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria in ordine alla regolarità
tecnica e alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore Unico  dei conti;

Presenti: 10 - votanti: 9;
Voti favorevoli n. 7 (gruppo di maggioranza)
Voti contrari n. 2 Pressi Matteo, Bertolazzi Luigino (Lista Civica “Alternativa Civica per Soave e
Frazioni”)
Astenuti n. 1 Terranova Luciano
Espressi nelle forme di legge per alzata di mano

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione di cui in premessa, così come posta in votazione, che-
inserita nel presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale.

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza ai sensi-

dell’art. 134, 4̂ comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con voti favorevoli n. 7
(gruppo di maggioranza), voti contrari n. 2 (Pressi Matteo, Bertolazzi Luigino), astenuti n.1
(Terranova Luciano) espressi nelle forme di legge per alzata di mano.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-11-2016 Pag. 6 COMUNE DI SOAVE



Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018.

PARERI ART. 49 – D.Lgs.vo   n.  267/2000

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Favorevole

data 22-11-16

Il Responsabile del servizio
F.to BONOMI FRANCO

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

Favorevole

data 22-11-16

Il Responsabile del servizio
F.to BONOMI FRANCO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-11-2016 Pag. 7 COMUNE DI SOAVE



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

F.to  Il Presidente F.to Il SEGRETARIO
Gambaretto Lino dr. SCARPARI EMILIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

x Esecutiva ai sensi del 2° comma dell’art.127 del D.Lgs.vo   18 agosto 2000, n.267;

IL RESPONSABILE PO 1
GUADIN ANGELO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Soave, li_______________

   IL Segretario Comunale
   SCARPARI EMILIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-11-2016 Pag. 8 COMUNE DI SOAVE




